



A.S.L. TO4

Azienda Sanitaria Locale
di Ciriè, Chivasso e Ivrea

Sede legale: Via Po, 11 - 10034 CHIVASSO (TO)

Tel. +39 011.9176666

Sede amministrativa: Via Aldisio, 2 - 10015 IVREA (TO)

Tel. +39 0125.4141

www.aslto4.piemonte.it

P.I./Cod. Fisc. 09736160012

Struttura Complessa Acquisizione e Gestione logistica

Beni e Servizi

Sede di Chivasso

Via Po,11 – CAP 10034

Nr. Telefono 011/9176314

Nr. Fax 011/9176394

Email: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it

Chivasso, 16/11/2023

Oggetto: Procedura aperta telematica, suddivisa in sette lotti, per l'affidamento dei servizi di assistenza medica da destinare presso le sedi delle S.C. MECAU, Pediatria e Medicina dell'ASL TO4. Periodo un anno.

Si riportano le richieste di chiarimenti ricevute e le risposte in relazione all'avviso in oggetto:

1) Quesito: *quando si parla di area chirurgica nel lotto 1 si intende che serve competenza chirurgica o l'attività rimane comunque solamente confinata alla guardia?*

Risposta - Per l'attività in area chirurgica sarebbe da preferirsi personale con specializzazione in Medicina d'Emergenza-Urgenza, ovvero specializzazione nelle discipline di branca chirurgica affini/equipollenti, oppure ancora personale che possa dimostrare accertata esperienza con attività in pronto soccorso e competenze di accettazione, valutazione e stabilizzazione dei pazienti con patologia acuta di pertinenza chirurgica. Non è richiesta attività di sala operatoria.

2) Quesito: *qual è il numero medio di accessi per specialità e entità della gravità nei diversi presidi?*

Risposta

Quanto al Lotto 1 (Mecau PO Chivasso): nell'anno 2022 complessivi 43068 accessi (di cui 246 in codice rosso, 2271 codice arancione, 8415 codice azzurro, 1 codice giallo, 31139 codice verde, 996 codice bianco); nei primi dieci mesi dell'anno 2023 complessivi 38928 casi (di cui 345 codice rosso, 2874 codice arancione, 7004 codice azzurro, 27755 codice verde e 950 codice bianco).

Quanto al Lotto 2 (DEA del P.O. di Ciriè): nel 2022 registrato 45.000 accessi di cui 6.000 di competenza ginecologica e pediatrica. Dei restanti, il 70% è stato di competenza medica e il

30% di competenza chirurgica. La casistica per colore è stata la seguente: rosso 1%, arancione 12%, azzurro 25%, verde 58%, bianco 4%.

Quanto al Lotto 3 (DEA di Ivrea): Nell'ultimo anno (nov 2022-nov 2023) ci sono stati 36535 accessi (di questi 687 codici rossi, 3922 codici arancioni, 9555 codici verdi, 21464 codici verdi e 907 codici bianchi). Si tratta di una accettazione unica medico-chirurgica più pazienti che hanno eseguito percorsi di fast-track con visita diretta da parte dello specialista.

Quanto al Lotto 4 (PS Cuornè): non abbiamo dati certi in quanto è stato riaperto come P.P.I dal gennaio 2023 (attualmente accessi totali 7402 di cui 33 codici rossi, 268 codici arancioni, 1332 codici azzurri, 5445 codici verdi, 324 codici bianchi). Con la riapertura del Pronto Soccorso è verosimile che aumenterà il numero degli accessi (di cui è difficile fare una stima, possiamo supporre circa 14000 accessi/anno). Anche in questa sede l'accettazione sarà unica (medico-chirurgica) e non sono previsti percorsi fast-track.

Quanto al Lotto 5: sono forniti i dati riferiti al 2019 (passaggi in DEA 6146, codici verdi 88.6%; bianchi 1.6%; gialli 9.6%; rossi 0.1%); i nati sono intorno ai 700/anno.

Quanto al Lotto 6 (Pediatria e Neonatologia di IVREA): totale di accessi dal 1/06/2022 al 31/05/2023 è pari a 4570 (di cui 5 con codice rosso, 80 con codice arancione, 307 con codice azzurro, 4049 con codice verde e 127 con codice bianco).

Quanto al Lotto 7 (SC Medicina Ivrea, Cuornè e Lanzo):

Per Ivrea e Cuornè media alta intensità di cura (indicativamente da 0 a 7 al giorno ricoveri, per ciascun presidio). Analogo dato (indicativo) per il PO di Lanzo.

3) *Quesito: quale software viene utilizzato all'interno del reparto?*

In reparto per i pazienti ricoverati, per i pazienti in Day Hospital piuttosto che ambulatoriali o di Day Service viene utilizzato il software Trakcare, mentre per i pazienti che afferiscono in DEA viene utilizzato il software Ellipse.

4) *Quesito: per il lotto 7 sono ammessi medici con specialità equipollenti e/o affini alla medicina generale?*

Si richiama la normativa in materia e il Decreto Ministeriale 18 giugno 1998 e ss. integrazioni che ammette equipollenze.

5) *Quesito: per il lotto 7 per capire il tipo di attività quali reparti sono presenti nei diversi presidi?*

Presso il PO di Cuornè sono presenti: geriatria, medicina e lungodegenza

Presso il PO di Ivrea: medicina, neurologia, chirurgia, oculistica, otorinolaringoiatria, ginecologia, DEA primo livello, rianimazione, cardiologia, UTIC, psichiatria SPDC psichiatrico, pediatria

Presso il PO di Lanzo: lungodegenza, medicina e hospice.

6) Quesito: *per il lotto 7, qual è il rapporto medico/paziente reale?*

Si richiama il capitolato.

7) Quesito: *Cosa si intende per assistenza medica o, nello specifico, le mansioni richieste?*

Risposta

Quanto al Lotto 1: si intendono le procedure di accettazione, valutazione anamnestica e con esame obiettivo dei pazienti di area medica a medio-bassa intensità e di area chirurgica (qualsiasi intensità), ai quali occorre predisporre l'iter diagnostico- terapeutico del caso, con le eventuali manovre semeiologiche opportune fino a definire l'esito della procedura in termini di dimissione, indicazione a gestione in area di osservazione breve intensiva o ricovero.

E' richiesta competenza nella prescrizione delle idonee procedure diagnostiche (radiologiche, consulenze specialistiche, ecc.) e della terapia da seguire durante il periodo di osservazione in DEA.

Quanto al Lotto 2: si intende le procedure di emergenza urgenza con necessità di svolgere cardioversioni elettriche, gestione invasiva delle vie respiratorie e competenza con le tecniche di ventilazione. L'attività medica richiede competenza nella gestione dei codici di alto grado di intensità ed emergenza. È OBBLIGATORIO saper gestire qualsiasi paziente di qualsiasi grado di urgenza emergenza.

Quanto ai Lotti 3 e 4: Si intende la accettazione, la gestione e la dimissione (a domicilio, trasferimento presso altro presidio/struttura di ricovero o ricovero nella stessa struttura) del paziente che accede in DEA per qualunque codice di gravità. Per quanto riguarda la linea OBI si intende la rivalutazione dei pazienti in OBI-degenza con valutazione degli esiti degli accertamenti eseguiti, il completamento dell'iter diagnostico-terapeutico e la dimissione (a domicilio, trasferimento presso altro presidio/struttura di ricovero o ricovero nella stessa struttura) dei Pazienti in carico.

Quanto al Lotto 5: si intende consulenze pediatriche presso il PS, gestione clinica dei pazienti in OBI, ricoveri ordinari in Pediatria, Nido, Neonatologia e assistenza al neonato in sala parto o sala operatoria per i TC ed eventuale rianimazione neonatale.

Quanto al Lotto 6: Si intende gestione del paziente pediatrico che afferisce in pronto soccorso con codice bianco, verde, azzurro arancione e rosso piuttosto che ricoverato in pediatria con patologia varia, ad esempio utilizzo alti flussi, gestione antibiotici, gestione crisi convulsive, trasferimenti in centri hub; gestione del neonato in sala parto e al nido, utilizzo cpap, gestione protocolli neonatologici.

Quanto al Lotto 7: girovisite, aggiornare le cartelle mediche e altre attività da capitolato.

8) *Quesito: Durante il turno è presente un medico interno alla struttura in affiancamento al personale esternalizzato?*

Risposta:

Quanto al Lotto 1: durante tutti i turni di guardia è sempre presente almeno un medico interno alla struttura.

Quanto al Lotto 2: Durante il turno diurno è presente un medico in affiancamento, durante il turno notturno tale opportunità non è garantita.

Quanto al Lotto 3: Per quanto riguarda il DEA di Ivrea è sempre presente un medico interno alla struttura ed è sempre presente H24 nel Presidio Ospedaliero il medico anestesista.

Quanto al Lotto 4: non è sempre garantita la presenza del medico interno alla struttura nelle ore diurne che non sarà invece mai presente nelle ore notturne. Sarà sempre presente H24 nel Presidio Ospedaliero il medico anestesista.

Quanto al Lotto 5: non è presente in affiancamento un medico interno alla struttura durante il turno di guardia.

Quanto al Lotto 6: è presente durante i feriali da lunedì al sabato dalle ore 8 alle ore 20, (non presente la domenica e la notte).

Quanto al Lotto 7: a Ivrea – Cuornè durante i turni diurni nei feriali sono presenti medici interni, fino alle ore 17, dopo non è garantita la presenza. Lanzo: non è garantita la presenza di medici interni.

9) *Quesito: È prevista la possibilità di un locale ad uso foresteria per il personale che svolge il turno notturno?*

Risposta:

Quanto al Lotto 1: non è previsto nessun locale ad uso foresteria. Sono invece disponibili due locali tisaneria, dove è possibile condurre delle pause anche non adiacenti alle aree di trattamento dei pazienti.

Quanto ai Lotti 2, 3 e 4: non è previsto nessun locale ad uso foresteria

Quanto al Lotto 5: è disponibile una camera per il medico di guardia, all'interno del reparto di Pediatria

Quanto al Lotto 6: no, spetta al medico specialista individuare un locale ad uso foresteria

Quanto al Lotto 7: a Ivrea e Cuornè non si fanno turni notturni e non ci sono locali uso foresteria. Quanto al PO di Lanzo non sono attualmente previsti locali uso foresteria.

10) Quesito: *è possibile partecipare a un singolo lotto? O la partecipazione è obbligatoria a tutti i lotti?*

Risposta: è possibile partecipare a uno o più lotti.

11) Con riferimento alle polizze: si richiama il contenuto del disciplinare di gara con obbligo di produzione delle stesse in allegato ai curricula dei medici.

Il R.U.P.
Dott.ssa Stefania FIORILLO
Dirigente amministrativo
S.C. Acquisizione e
Gestione Logistica Beni e Servizi
Firmato in originale